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特定非営利活動法人市民活動サークルえん 

2024 年度事業報告書 

 

０．2024 年度のテーマは『積土成山』 

法人設立以来、10 年間積み重ねてきた実績とネットワークが、新規事業や新たな協働先、人材の確

保へと繋がり始めた一年となった。 

また、2020 年に多額の改装費をかけ急ピッチに準備した新規事業所を、僅か 1 年で閉所に追い込ま

れて背負った負債を返し切り、どん底だった際に励ましや金銭的に援助してくださった仲間に感謝の気

持ちと完済の報告をさせていただいた。 

 

１．福祉事業部門 

（１）放課後等デイサービス tuna 

 tuna と kai のスタッフが協力体制を敷くことで集団支援と個別支援を知り、ニーズや成長に応じた療

育の提供を進めることができたと感じる。tunaにおいては集団活動で見えてきた課題を個別支援に移し

ての丁寧なサポートを経てから集団での経験を積み重ねるというサイクルが実践できた。 

 輝楽祭やニックナックプロジェクトなどのメンバーが発案した企画が定例となり、積極的に参加する

メンバーが増えた。しかし、一方で継続してきたボランティア活動への参加が減り古参メンバーのみが

参加している状態となった。従来の内容からニーズに合わせたブラッシュアップをしつつ本来の体験を

損なうことのない工夫を続けていきたい。 

【利用者の推移 ※（ ）内は前年度実績】       

月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

契約者数 

（前年度実績） 

60 
(54) 

62 
(59) 

62 
(61) 

64 
(63) 

67 
(63) 

66 
(63) 

67 
(63) 

67 
(63) 

67 
(62) 

68 
(62) 

69 
(60) 

69 
(63) 

― 

開所日数 
（前年度実績） 

26 
(26) 

27 
(26) 

28 
(24) 

29 
(23) 

27 
(23) 

25 
(26) 

27 
(26) 

27 
(26) 

26 
(27) 

25 
(25) 

24 
(25) 

 27 
(28) 

318 
(305) 

利用ｶｳﾝﾄ 
（前年度実績） 

212 
(174) 

213 
(202) 

207 
(194) 

250 
(235) 

223 
(269) 

199 
(217) 

209 
(208) 

183 
(214) 

224 
(227) 

178 
(223) 

209 
(203) 

258 
(236) 

2565 
(2602) 

新規契約者 

（前年度実績） 

1 
(2) 

2 
(4) 

0 
(2) 

2 
(2) 

3 
(0) 

0 
(0) 

2 
(0) 

0 
(0) 

2 
(0) 

1 
(1) 

1 
(0) 

0 
(3) 

14 
(14) 

解約者 
※卒業生含 

（前年度実績） 

0 
(0) 

0 
(0) 

0 
(0) 

0 
(0) 

1 
(0) 

1 
(0) 

0 
(1) 

2 
(0) 

0 
(0) 

0 
(3) 

0 
(0) 

12 
(5) 

16 
 (9) 

【2024 年度在籍者内訳 ※（ ）内は前年度実績】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男子 48(39) 

女子 25(27) 

計 73(66) 

 

生駒市 52(47) 

奈良市 17(15) 

平群町 1(1) 

大和郡山市 2(2) 

河合町 1(1) 

計 73(66) 

 

高 3  16(9) 

高 2 8(13) 

高 1 12(7) 

中 3 12(13) 

中 2 12(10) 

中 1 8(9) 

小 6 5(5) 

計 73(66) 
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メンバー企画 

 

実施日 内容 

5/4(土)～ 

隔月開催 

ニックナックプロジェクト(デザイン) 

※絵を描こう！と合同企画 

6/23(日) 「メンバー企画」を企画しよう！ 

9/15(日) 「ニックナックプロジェクト」販売する雑貨を作ろう 

10/14(月) 【メンバー企画 No.21】輝楽祭のキラク？に舞台発表会をしよう！ 

 

 

 

 

 

 

 

ならボラとの連携プログラム 

（※詳細は 2．(1)ボランティア普及啓発事業① ならボラを参照） 

 

tuna 単独でのボランティアプログラム 

実施日 内容 

月 2 回（金曜日）実施 図書の配架ボランティア／受入先：生駒駅前図書室 

毎月第 4 土曜日 もりもりキッチンボランティア／受入先：もりもりキッチン 

5/18(土) 
メンマになる竹を切るボランティアをしよう！／受入先：かざぐるま 

ひより 

 

 

 

 

 

 

 

地域住民との協働プログラム 

・天空の家秘密基地化プロジェクト 

 毎月第 4 土曜日に、宝山寺近くにある庭付き一軒家をオーナーとその友人と共に整備ボランティアや

交流イベントを実施。障がいのある児童と関わったことの無い大人との交流の機会を提供。 

 
その他定例イベントプログラム 

・防災について学ぼう(全 3 回)  
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 万が一の災害に備えて、遊びの要素を盛り込んだ学習プログラムを実施。 

 ※詳細は２．（３）生涯学習および人材育成の推進事業④防災啓発を参照 

 

・イベントで販売体験 

 メンバーたちの手作り雑貨を自らが陳列・販売をし、流通の仕組みについて学ぶ機会を提供。 

併せて、自分の作品が売れることで成功体験と自信創出につなげる。 

昨年メンバー企画から発足したレモネードスタンドと文化祭(輝楽祭)が定例化。 

実施日 内容 

8/3(土) 「夏のらら♪まつり（どんどこまつり）」で雑貨を販売しよう！ 

10/5(土) 「第 1 回ひよりマルシェ」でレモネードや雑貨を売ろう 

11/2(土) いこいこまつりで「レモネードスタンド」屋さんになろう！ 

12/22(日) 第 2 回輝楽祭！ 

2/8(土) 【ひよりマルシェ・冬】 あったかレモネードを売ろう 

2/9(日) ららまつりで雑貨を販売しよう！ 

 

 

 

 

 

 

・学びのプログラム 

 仕事や福祉、社会のことなど学びや気づきが得られるようなセミナーやワークショップを実施。 

 メンバーが社会に出たあとの選択肢の幅を広げる。 

 

 

 

 

 

 

・専門家による特別プログラム 

実施日 内容・講師 

5/4(土)～ 

隔月開催 

絵を描こう！ 

【講師：保田氏（元アニメ制作会社のシナリオ担当）】 

※ニックナックプロジェクト(デザイン)と合同企画 

8/30(金) 
ヘアセットやメイクなどの身だしなみを学ぼう! 

【講師：彩ビューティーカレッジ教員＆生徒】 

 

保護者支援プログラム『チチカカ湖』（※放課後等デイサービス kai と合同開催） 

 奇数月に、保護者同士がざっくばらんに悩みや情報を共有するお茶会を開催。 

 ファシリテーター：尾ノ井美由紀 氏（保健師） 

 ゲスト：山本博子 氏（フリースクール主宰、元不登校児の母） 

 

実施日 内容 

6/29(土) 十人十色の高校進路を知っておこう！ ※保護者参加 

11/16(土) 高校卒業後の進路を知ろう！ ※保護者参加 
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（２）放課後等デイサービス kai 

 個別サポートのニーズが高く、2024 年度末まで 10 名ほどの待機児童にご利用いただけず、最長で

約 1 年間お待ちいただいたが、スタッフの協力で年度替わりに待機ゼロとした。 

スタッフの経歴や資格、年齢は様々だが、よく kai の理念を理解して、福祉の視点を重んじた支援を

実践している。毎月のミーティング以外でもお互いに相談を持ち掛け、アドバイスをし合っている。 

不登校状態や通信制高校在籍メンバーの経験不足解消とコミュニケーション力向上を期待して、法人

内の小集団活動事業所へ利用を促したり、イベントプログラムへとつながるように促してきた。社会で

活躍できるよう、主体的に学ぶ環境を提供している。 

保護者への活動報告やご相談は LINE で行っており、緊急性が高い場合やご要望をいただいた場合は

事業所内での相談にて対応し、年度を重ねるごとにその回数を増やしている。隔月で行う保護者のお茶

会も同様に、顔が見える関係性を築くことで安心を提供できていると自負する。 

 相変わらず学校や塾との連携は難しいが、教育、保育、医療、習い事などの各分野と近しい関係性を

築き、本人の情報を共有することで状態を正しく把握できるように努めていかなければならない。 

 

 【利用者の推移 ※（ ）内は前年度実績】 

月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

契約者数 
（前年度実績） 

67 
(52) 

70 
(58) 

70 
(62) 

70 
(63) 

70 
(63) 

70 
(64) 

71 
(64) 

73 
(66) 

73 
(68) 

73 
(68) 

74 
(71) 

77 
(72) 

― 

開所日数 

（前年度実績） 

26 
(27) 

29 
(29) 

28 
(26) 

29 
(27) 

26 
(25) 

25 
(26) 

29 
(28) 

28 
(28) 

26 
(26) 

24 
(25) 

25 
(27) 

26 
(26) 

321 
(321) 

利用 
カウント 

（前年度実績） 

262 
(255) 

297 
(292) 

341 
(320) 

352 
(298) 

314 
(265) 

297 
(274) 

353 
(297) 

350 
(307) 

337 
(302) 

315 
(279) 

336 
(288) 

332 
(296) 

3886 
(3473) 

新規契約者 

（前年度実績） 
5 

(1) 
3 

(3) 
0 

(4) 
0 

(0) 
0 

(0) 
1 

(1) 
2 

(3) 
2 

(2) 
0 

(1) 
0 

(0) 
1 

(4) 
3 

(2) 
17 
(21) 

解約者 

※卒業生含 

（前年度実績） 

0 
(0) 

0 
(0) 

0 
(0) 

0 
(1) 

1 
(0) 

1 
(0) 

0 
(1) 

0 
(1) 

0 
(0) 

0 
(2) 

0 
(1) 

10 
(7) 

12 
(10) 

 

【2024 年度在籍者内訳  ※（ ）内は前年度実績】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※tuna・kai 併用者： 33 名(33 名) 

男子 64(52) 

女子 19(23) 

計 83(75) 

生駒市 56(56) 

奈良市 18(13) 

平群町 4(3) 

大和郡山市 2(2) 

河合町 1(1) 

四条畷市 1(0) 

木津川市 1(0) 

計 83(75) 

高 3 9(11) 

高 2 9(7) 

高 1 10(7) 

中 3 18(10) 

中 2 8(19) 

中 1 12(6) 

小 6 8(9) 

小 5 8(4) 

小 4 1(2) 

小 3 0(1) 

計 83(75) 
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学習系イベントプログラム 

 

定例イベントプログラム 

 

tuna とのコラボイベントプログラム 

 

保護者支援プログラム『チチカカ湖』（※放課後等デイサービス tuna と合同開催） 

奇数月に、保護者同士がざっくばらんに悩みや情報を共有するお茶会を開催。 

  ファシリテーター：尾ノ井美由紀 氏（保健師） 

  ゲスト：山本博子 氏（フリースクール主宰、元不登校児の母） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

実施日 内容 

4/1(月) 数楽クラブ「短い道」選手権（シュタイナー木問題） 

4/6(土) 英語わかり講座 

4/25(木) 

4/29(月祝) 
高校進路の情報共有 ※One to One（（一社）無限）と共催 

8/2(金) ピカソになろう！～キュビズムってなに？～ 

8/7(水) 数学クラブ 暗号で遊ぼう（シーザー暗号と RSA 暗号） 

8/21(水) 自由研究はコレで決まり！レモン電池＆おもしろ科学実験 

実施日 内容 

毎月実施 第 2 回輝楽祭実行委員会 ※tuna とコラボ開催 

5/6(月祝)、8/11(日)、2/24(月祝) アナログゲームの館 ※tuna とコラボ開催 

8/4(日)、8/18(日)、12/24(火) 宿題をかたづけよう ※8 月は tuna とコラボ開催 

3/25(火) 目指せ！クイズ王『第 4 回 kai リ～グ』 

実施日 内容 

6/29(土) 十人十色の高校進路を知っておこう 

9/16(月祝) ボッチャ秋の大練習会！ 

11/16(土) 高校卒業後の進路を知ろう 

3/20(木祝) 
あなたならどうする？ネットのトラブルに遭わないために  

※tuna、One to One（（一社）無限）とのコラボ 
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（３）日中一時支援 funA 

 放課後等デイサービス tuna を卒業しても、つながりを絶やさないようにすることを目的に、日中一

時支援事業所を開設。 

週末のイベントプログラムをメインにし、社会勉強の機会と後輩との交流の場を提供する他、funA 単

独のイベントプログラムも実施。 

 

【利用者の推移 ※（ ）内は前年度実績】 

月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

契約者数 
（前年度実績） 

25 
(27) 

26 
 (26) 

26 
 (26) 

26 
 (26) 

26 
 (26) 

26 
 (26) 

26 
 (26) 

26 
 (26) 

26 
 (26) 

27 
 (26) 

27 
 (26) 

27 
 (26) 

- 

利用 
カウント 

（前年度実績） 

0 
(2) 

3 
(1) 

4 
(4) 

7 
(4) 

2 
(9) 

1 
(6) 

1 
(5) 

2 
(4) 

6 
(4) 

6 
(13) 

4 
(3) 

3 
(4) 

39 
(59) 

 

【2024 年度在籍者内訳 ※（ ）内は前年度実績】 

 

 

 

 

 

 

funA 単独でのイベントプログラム 

tuna とのコラボイベントプログラム 

実施日 内容 

5/４(土)～隔月開催 絵を描こう＆ニックナックプロジェクト 

7/13(土)～毎月開催 輝楽祭実行委員会 

7/15(月祝)、3/29(土) 体育館でスポーツを楽しもう！ 

8/30(金) ヘアセットやメイクなどの身だしなみを学ぼう！ 

11/23(土)～毎月開催 天空の家秘密基地化計画 

1/11(土) tuna 同窓会＆成人する仲間をお祝い 

1/25(土) 手作り雑貨を作ろう【ららまつり編】 

3/23(日) tuna 卒業セレモニー 

 

 

男子 15(15) 

女子 12(11) 

計 27(26) 

生駒市 18(17) 

奈良市 6(6) 

平群町 3(3) 

計 27(26) 

実施日 内容 

毎月第４日曜日 ボドゲカフェを運営しよう！ 

8/3(土) どんどこまつりのステージをジャックしよう！ 

1/6(土) tuna 同窓会＆成人のお祝い 
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tuna＆kai とのコラボイベントプログラム 

実施日 内容 

11/16(土) 後輩たちに高校卒業後の進路について伝えよう！ 

2/24(月祝) アナログゲームの館 

 

ならボラとの連携プログラム 

（※詳細は 2．(1)ボランティア普及啓発事業① ならボラを参照） 

 

防災について学ぼう  

 万が一の災害に備えて、遊びの要素を盛り込んだ学習プログラムを実施。 

 ※詳細は２．（３）生涯学習および人材育成の推進事業④防災啓発を参照 
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２．市民活動推進事業部門 

（１）ボランティア普及啓発事業 

①ならボラ 

 休日の新しい楽しみ方として、奈良県内各地で行われている多彩なボランティア体験プログラムをプ 

ロデュース。 

 

プログラム名 

／受入れ団体 

実施回数 定員 のべ参加者数  

（内、tuna・kai・funA 利用者） 

コスモス育成ボランティア＠奈良  

／受入団体：コスモス美咲会 

9 回 3 名 31 名（24 名） 

お手紙作成ボランティア＠橿原 

／受入団体：NPO 法人サポート華生 

3 回 4 名 25 名（15 名） 

施設装飾ボランティア＠生駒 

／受入団体：生駒市市民活動推進センターららポート 

4 回 4 名 42 名（38 名） 

わらしべ市裏方ボランティア＠生駒 

／受入団体：当法人 

12 回 3 名 9 名（7 名） 

電動車いすサッカーボランティア＠田原本 

／受入団体：プログレス奈良 

2 回 3 名 3 名（1 名） 

 

ならボラエントリー者内訳（※tuna・kai・funA 利用者を除く） 

【お住まい】      【年齢・性別】                【今年度の参加回数】 

   

 

 

 

 

 

 

 

生駒市 5 

奈良市 7 

香芝市 1 

大和郡山市 1 

橿原市 2 

桜井市 2 

上牧町 1 

斑鳩町 1 

東大阪市 1 

木津川市 3 

猪名川町 １ 

和歌山市 １ 

不明 ２ 

総計 28 

 

年代 男 女 総計 

10代 2 10 12 

20代 5 5 10 

30代 0 0 0 

40代 0 4 4 

50代 1 1 2 

60歳以上 0 0 0 

総計 8 20 28 

 

回数 人数 

10回以上 ２ 

2回 2 

1回 24 

総計 28 

 

電動車いすサッカーボランティア 

お手紙作成ボランティア 

施設の飾りつけボランティア 

コスモス育成ボランティア 
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（２）市民活動の支援および協働の推進事業 

奈良県の中間支援組織としての期待が高く、NPO 団体だけでなく、行政や企業等からの相談・依頼が

増加傾向にある。 

 

①事務サポート事業「えんの下の力持ち」 

 市民活動団体の事務や広報物作成を有償でサポート。 

広報 

チラシ・ポスター制作 6 件（2 団体） 

Web 更新 3 件（2 団体） 

Web 制作 3 件（3 団体） 

冊子制作 4 件（4 団体） 

グッズ 横断幕、のぼり制作 ４件（1 団体） 

事務 なんでもサポート(リモート) 100 時間（1 団体） 

 

②委員派遣・事業協力等               ※網掛けは報酬有りの案件、赤文字は 2024 年度新規事業 

実行委員等 事務局団体名 

生駒市市民活動推進センターららポート登録団体代表委員会 

生駒市の市民活動の推進 

『らら♪まつり』企画運営 

生駒市市民活動推進センターらら

ポート 

市民参画及び協働によるまちづくり審議会 

 官民協働事業に関する審議 

奈良市地域づくり推進課 

ソーシャルビジネスプランコンペ edge2024 

プレーヤーへのメンタリングおよびコンペ運営（通年） 

NPO 法人 edge 

裁判員 ACT～裁判への市民参加を進める会～ 

 啓発セミナーの企画実施等 

(社福)大阪ボランティア協会 

ひきこもりサポーター『まんまの会』 

 サポーター研修会への参加および当事者支援 

ひきこもりサポーター『まんまの

会』 

若者サポートセンター「Restart なら（リスなら）」 

 登録相談員、アドバイザー 

若者サポートセンター 

「Restart なら（リスなら）」 

全国 NPO 事務支援カンファレンス認定講師 

全国一斉セミナー奈良会場の運営 

全国 NPO 事務支援カンファレンス 

I-Net 

 ゆるやかな情報交流 

参画団体が持ち回りで担当 

生駒市放課後等デイサービス協議会 

 ゆるやかな情報交流、制度に関する勉強会 

参画団体が持ち回りで担当 

 

関西 NPO 支援センターネットワーク 

 ゆるやかな情報交流 

参画団体が持ち回りで担当 

SAVE JAPAN プロジェクトの実施 

 生物多様性の啓発イベントの企画実施 

(株)損害保険ジャパン 

認定 NPO 法人日本 NPO センター 

くらしのブンカサイ in 生駒仲間の会 

 同イベント実行委員会参加およびブース出店協力 

くらしのブンカサイ仲間の会 

民間 NPO 支援センター・将来を展望する会 

 ゆるやかな情報共有、勉強会 

認定 NPO 法人日本 NPO センター 

近畿ろうきん NPO パートナーシップ 

 近畿 2 府４県の民間 NPO 支援センターおよび近畿労働 

金庫とのゆるやかな情報共有、勉強会、協働事業 

近畿ろうきん地域共生推進室 
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子どものひとりぼっちゼロ推進事業 

 奈良市西福祉センターを活用した子どもの居場所と 

課題解決の場づくり 

奈良市社会福祉協議会 

全国ボランティアコーディネーター研究集会実行委員会 

 同研究集会の企画運営 

日本ボランティアコーディネータ

ー協会 

奈良市スポーツボランティア同好会 

 監事 

奈良市スポーツボランティア 

同好会 

 

【SAVE JAPAN フィールドプログラムの様子】 

   

   

【近畿ろうきん NPO パートナーシップ事業の様子】 

   

【くらしのブンカサイの様子】   【全国ボランティアコーディネーター研究集会 POP】 
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③NPO 相談 

 ・NPO 設立・運営相談会 in 奈良（相談件数：33 件（15 団体）） ※有償 

 奈良市ボランティアインフォメーションセンターと連携し、毎月第 3 水曜日に、1 時間×4 コマの 

  相談枠を設け、完全予約制で実施。 

相談内容 件数（※重複相談あり） 

NPO 法人設立、任意団体開設 5 件 

会計・税務 14 件 

広報戦略 6 件 

事業企画 5 件 

助成金申請・報告 12 件 

労務 2 件 

NPO 法人解散 1 件 

 

・NPO よろづ相談対応（相談件数：37 件（18 団体）） ※無償 

相談内容 件数（※重複相談あり） 

会計・税務 7件 

助成金申請・報告 7件 

事業企画 6件 

広報戦略 5件 

NPO法人解散 3件 

法人設立 2件 

法務 2件 

労務 2件 

リスクマネジメント 1件 

人材育成 1件 

組織マネジメント 1件 

 

 

④寄贈物品のコーディネート ※無償 

 企業・団体や個人からの寄贈物品を希望する NPO 団体等へ提供。 

寄贈物品 提供者 提供先団体数 

お菓子 明治製菓ホールディングス 8 団体 

手芸材料 地域住民 2 団体 

おもちゃ、雑貨等 地域住民 2 団体 

文具・日用品等 地域住民 1 団体 

  

 

⑤よろづ作業場 ※有償 

 NPO 団体等を対象に、印刷機や紙折り機、ラミネート、作業スペースなどを自由に使える場を運営。 

  利用件数：9 件（6 名） 
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（３）生涯学習および人材育成の推進事業 

①講師派遣・出前講座                        ※網掛け(青)は報酬有りの案件 

開催日 講座等タイトル（依頼者） 対象者・人数 派遣スタッフ氏名 

7/26(金) 職員研修会（損保ジャパン奈良支店） 職員 26 名 礒野奈緒、 

礒野太郎 

7/28(日) 『加害者にさせないために』寄稿執筆、 

出版記念トークイベント＆サイン会 

（『加害者にさせないために編集者） 

支援者 礒野太郎 

9/25(水) 

12/18(水) 

NPO 法人等個別相談会 

（奈良県県民くらし課） 

県内 NPO 

3 団体×2 回 

礒野奈緒 

11/3(日) 折り紙体験（（社福）ならやま会） 施設利用者、 

地域住民 

礒野奈緒 

おりがみの輪 

3/7(金) 

3/25(火) 

NPO 会計相談会（奈良市地域活動推進課） 県内 NPO 

3 団体×2 回 

礒野奈緒 

【折り紙体験の様子】 

 
 

②視察・取材の受入  

来訪日 視察・取材内容 来訪者 

8/7(水) 生駒市自立支援協議会こども支援部会企画 

教員が地域の児童福祉事業所を見学。障がいの 

ある児童生徒たちの療育現場を知ってもらい連 

携を促進させる意図。tuna と kai では法人理 

念、事業と活動の実績と方針を説明 

生駒市立小中学校教員、奈良 

県立養護学校教員 5 名 

 

③インターン生の受け入れ 

 

 

 

大学名 学習内容 実施日 受け入れ数 

滋賀大学 NPO 活動や児童福祉に関する学びの機会を提供

（※NPO 法人ドットジェイピーより） 

8 月～9 月 1 名 

同志社大学 NPO 活動や児童福祉に関する学びの機会を提供

（※NPO 法人ドットジェイピーより） 

8 月～9 月 1 名 

龍谷大学 NPO 活動や児童福祉に関する学びの機会を提供 12 月 1 名 

奈良県立大学 NPO 活動や児童福祉に関する学びの機会を提供

（※NPO 法人ドットジェイピーより） 

2 月～3 月 1 名 

関西外国語大学 NPO 活動や児童福祉に関する学びの機会を提供

（※NPO 法人ドットジェイピーより） 

2 月～3 月 1 名 
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④防災啓発 

・防災学習会（全 3 回） 

万が一の災害に備えておきたい知識やスキルなどをゲーム感覚で学ぶ学習会を開催。中高生など若

い世代をターゲットとするため、放課後等デイサービス tuna および kai のイベントプログラムと連

携して実施。 

 

 

 

 

 

 

   
 

・防災マルシェ 

毎年 9 月にベルステージで開催。 

今年度は、生駒市 SDGｓ推進補助金を受け、岩手県陸前高田市および名古屋市からゲストを 

招いて開催した。（来場者集：175 名） 

 

 

 

 

実施日 内容 参加者数 

6/30（日） 防災クイズ大会『防リ～グ』 4 名 

8/24（土） 段ボールピザ窯ワークショップ ７名 

1/13(月祝) 防災脱出ゲーム＠tuna ６名 

実施日 内容 

9/23

（月祝） 

【防災商店】 

・ゆめちゃんグッズ＆陸前高田の物産の販売（NPO 法人 AidTAKATA） 

・防災グッズ販売（当法人） 

【防災ライブラリー】 

・防災展示＆奇跡の一本松グッズ販売（名古屋市陸前高田市絆交流 TeamS） 

・有事の際に活用できるアプリの紹介（いこまの輪×CODE for IKOMA× 

創研堂合同会社×奈良先端科学技術大学院大学ユビキタスコンピューティン 

グシステム研究室）    

・避難所運営ゲーム HUG の紹介、住宅の耐震改修工事の事例パネル展示 

 （一般社団法人奈良県建築士会生駒支部） 

・アマチュア無線の紹介（生駒市アマチュア無線非常通信協力会（IAE）） 

【防災遊技場】 

・新聞紙での紙食器づくり（損害保険ジャパン株式会社奈良支店）  

・段ボールベッド組み立てタイムトライアル 

【防災キッチン】 

・非常食レシピ紹介＆試食、防災学習プログラム紹介（当法人） 
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・防災出前講座、ブース出店                     ※網掛け(青)は報酬有りの案件 

開催日 講座等タイトル（依頼者） 対象者・人数 派遣スタッフ氏名 

7/31(水) 避難所体験ゲーム（俵口第二学童）  １～６年生 

40 名 

礒野奈緒、 

礒野太郎 

9/17(火) クロスロードゲーム体験 

（生駒市市民活動推進センターららポート） 

ららポート登録 

団体 25 名 

礒野奈緒 

2/28(金) スタッフ向け防災セミナー 

『ダイレクトロード、クロスロード体験』 

（NPO 法人ぴよぴよ会） 

職員 30 名 礒野奈緒 

3/8(土) 防災脱出ゲーム（生駒市生涯学習課） 親子 12 組 26 名 礒野奈緒 

 

   
 

⑤通信制高校代々木高等学校生駒サテライト校 

  代々木高等学校と提携し、生駒サテライト校として生徒へのレポート指導等を実施。 

  生徒数：6 名 

 

（４）地域活性化支援事業 

①ソーシャルえん足  

  今年度は実施せず。 

 

（５）相互交流およびネットワーク形成事業 

①えん会    

開催日 対象 

6/8(土) 会員および法人支援者  

9/7(土) 

11/23(土) 

2/15(土) 

児童福祉事業所、教員、フリースクールスタッフ、子ども支援 NPO など、子どもを

支える人たち 
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②わらしべ市 

 まだ使えるけど使わないモノ同士を交換できる物々交換会を毎月第 3 土曜日に開催。 

物品の交換を通じて地域住民同士や福祉事業部利用者との交流を図るだけでなく、ゴミの減量による 

環境保護、生活困窮者支援等、多岐に渡る効果が現れた。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

実施日 実施場所 チケット回収 カンパ コラボイベント 

4/20(土) kai1 階 359 わらしべ 820 円 種の交換会 

5/18(土) kai1 階 375 わらしべ 1000 円   

6/15(土) kai1 階 383 わらしべ 761 円 種の交換会 

7/20(土) kai1 階 353 わらしべ 2490 円   

8/13(火) kai1 階 43 わらしべ 0 円 パン祭り 

8/17(土) kai1 階 352 わらしべ 835 円   

9/21(土) kai1 階 381 わらしべ 1222 円   

10/19(土) kai1 階 395 わらしべ 295 円   

11/16(土) kai1 階 456 わらしべ 815 円   

12/21(土) kai1 階 469 わらしべ 330 円   

1/18(土) kai1 階 594 わらしべ 425 円   

2/15(土) kai1 階 485 わらしべ 1500 円   

3/15(土) kai1 階 469 わらしべ 2580 円   
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③ボドゲスペース『遊えん家』 

 毎月第 4 日曜日に、ボードゲームで自由に遊べる空間をオープン。 

障がいのある無し、老若男女に関わらず共にゲームを楽しむことで、新たなつながりづくりを推進。 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（６）メディア掲載 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開催日 来場者数 

4/28(日) 3 名 

5/26(日) 3 名 

6/23(日) 3 名 

7/28(日) １名 

8/25(日) 

※コラボ企画開催 
6 名 

9/22(日) 3 名 

11/24(日) 3 名 

12/22(日) 6 名 

1/26(日) 2 名 

2/23(日) 9 名 

3/23(日) 4 名 

掲載日 掲載先 内容 

6/2(日) 毎日新聞 SAVE JAPAN 里山 de 田んぼ 

6/7(金) 毎日新聞 法人全体事業について 

9/24(火) 奈良新聞 防災マルシェ 

9/25(水) 奈良新聞 インターン 

11/17(日) 毎日新聞 SAVE JAPAN 里山 de 田んぼ 

【コラボ企画『ダイレクトロード初めての街編』体験会】 


